QUANT FON TALHAT LO BOSC

Musée, p. 230, d'après notre ms., où, dans la marge, il y a ces mots presque illisibles : *Vucat quia in numerero (sic) est descripta .lxxxxv.* Voy. aussi ms. de Paris, fol. 19 v°.

L'ESMAGE DE SANT JAUMES

Cf. *Musée*, p. 44, où le morceau est plus complet que dans notre ms., qui omet les dernières phrases : « *facha que fon... la sobre dicha esmage.* »

L'ENSULT DE MONPEYLIER

Fol. 44 r°.

Le texte de ce morceau présente dans le *Musée*, p. 14, des modifications considérables. Notre ms. donne ici des armoiries dessinées à l'encre rouge.

TEMPESTA

Musée, p. 44.

Fol. 44 v°.

CURADA LA ROBINA

Musée, p. 229, d'après notre ms., où le paragraphe a été biffé par Boysset, qui a écrit en marge : *vacat.*

NATZ DOS ENFANS D'UNA BESTIA

Musée, p. 44. Les mots « *et aysins fon fag, que batejas foron* » manquent dans notre ms., dans la marge duquel Boysset a dessiné un autre écusson, surmonté par un chapeau de cardinal. Ce sont peut-être les armes du cardinal de Saint-Ange, Pierre Blavi (1396-1409).

Fol. 45 r^o.

DELUVI

Musée, p. 45. Ce morceau porte dans l'imprimé une rubrique différente : *Gros Rose*. Boysset a signé de son nom, dans notre ms., l'avis de ne pas se laisser surprendre « si mays lo « quas semblant vesie ».

[ITER URBANI PP. V]. Début (fol. 45 v^o) :

E non de Dieu amen. Papa Urban sinquen¹. Noverunt universsi et singuli quod anno Domini .m^o. .ccc^o. .lxxvij^o., et die ultima menssis aprilis que fuit die veneris, dominus noster papa Urbanus quintus exivit de Avinione pro eundo ad partes Romanas; et primo ivit ad pontem Sorgie et ibi dormivit duabus noctibus; postmodum ivit Massiliam et recessit a dicta civitate .xix. die menssis maii. Et in recessu suo fecit unum cardinalem qui vocatur de Acrofolio; postea ivit Tholonum ad dormiendum, et domini cardinales cum eo cum .xxiij. gualeis; et ego talis vidi omnia ista et fui presens.

Fin (fol. 50 r^o) :

Anno domini .m. .ccc^o. .lxx. et die veneris, que fuit .vij. mensis junii dictus dominus noster papa Urbanus v fecit duos cardinales in civitate Montisflasconi, quorum fuit unus d. card. Buturicensis et alter d. card. Florentinus².

Ce document, qui a de l'intérêt pour l'histoire d'Urbain V, car il a été écrit par un personnage qui alla en Italie à sa suite, et prit note jour à jour de tout ce qui se passait à la cour, a été copié par Boysset deux fois au moins; on le trouve, en effet, aussi dans le ms. de Paris, fol. iii-viiij v^o. Dans cette copie, dont Baluze s'est servi pour l'imprimer dans la *Collectio actorum veterum*, qui forme le second volume de son savant ouvrage, les *Vitae Papparum Avenionensium*³, Boysset nous a conservé le nom

1. Le nom du pape a été ajouté par Boysset, plus tard, probablement lorsqu'il compléta les rubriques du ms. Dans la marge, il a dessiné les armoiries du pape, surmontées des clefs de saint Pierre et d'une main grossièrement dessinée.

2. Le dernier paragraphe de l'*Iter*, tel qu'il est donné par le ms. de Paris, manque dans le nôtre : « *Item postmodum Papa reversus fuit in partibus Provinciae cum dominis cardinalibus.* »

3. *Vitae Papparum Avenionensium. Tomus secundus, sive collectio actorum veterum, quorum facta est mentio in notis.* — S. BALUZII Tutelensis ad Vitas Pap. Av., col. 768, n^o CLXXIII. *Iter Italicum Urbani V Romani Pontificis auctore Garosco de Ulmoisca Veteri.* Une note marginale nous fait savoir que le document

de l'écrivain, qu'ici il a, au contraire, supprimé; il s'appelait *Garoscus de Ulmoisca veteri*¹.

[ITER GREGORII PP. XI] Début (fol. 50 v^o) :

E non de Dieu amen. Gregorius papa XI¹.

Anno domini .m^o. .ccc. .lxxvj. et die sabati .xiiij. menssis septembris dominus noster papa Gregorius undesimus exivit de Avinione pro eundo ad partes Romanas, etc.

Fin (fol. 52 v^o) :

Item anno quo supra², et die martis .xxv. marcii fuit translatum corpus domini nostri pape Gregorii .xi. de sancto Petro ad sanctam Mariam novam et de dicto loco debet portari ad casam Dei. Cuius anima requiescat in pace. Amen.

Cet itinéraire de Grégoire XI, qui a été bien évidemment écrit par un personnage de sa suite, et tout ce qui suit relatif à la mort du pape, se lit aussi dans le ms. de Paris, fol. ix-xj, et dans le *Musée*, p. 2-3.

Fol. 52 v^o-54 r^o. Noverint universi quod anno + Domini .m^o. .ccc^o. .lxxviii., et die sabati .xxvij. menssis marcii, quasi ad duas horas noctis, sancte memorie dominus Gregorius papa xi migravit ad Dominum in Roma....

Musée, p. 12-13, où ce document est intitulé : *Nova creatio Pape*, et ms. de Paris, fol. xij r^o.

Fol. 54 r^o. Anno .m^o. .iiij^e. .lxxviii. Item, die dominica .xviiij. aprilis, que fuit dies sancte Pasche, etc.

Musée, p. 13, ms. de Paris, fol. xiiij v^o-xiiiij. C'est le morceau qui décrit le couronnement du pape.

Fol. 54 v^o. LO REY D'ARAGON⁵.

Musée, p. 49. Au fol. 55 r^o, dans la note des personnages

est imprimé « *ex veteri codice ms. Bibliothecae Regiae* ». C'est à *Garoscus* que Baluze a attribué aussi les récits du couronnement de Charles IV et du siège d'Arles.

1. [On verra plus loin que ce nom baroque est le résultat d'une mauvaise lecture de Baluze. — P. M.]

2. Dans la marge, les armoiries du pape surmontées des clefs de saint Pierre.